## LIBER SEPTIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De aetatibus hominis.*

Gradus aetatis sex sunt: infantia, pueritia, adolescentia, juvenus, gravitas atque senectus. Prima aetas infantia est pueri nascentis ad lucem, quae porrigitur in septem annis. Secunda aetas pueritia, id est, pura, et necdum ad generandum apta, tendens usque ad 14 annos. Tertia, adolescentia ad gignendum adulta, quae porrigitur usque ad 28 annos. Quarta, juvenus, firmissima aetatum omnium, finiens in quinquagesimum annum. Quinta aetas senioris, id est, gravitas, quae est declinatio a juventute in senectutem, nondum senectus, sed jam non juvenus: quia senioris aetas est, quam Graeci presbyten vocant. Nam senex apud Graecos non presbyter, sed gereon dicitur. Quae aetas, a quinquagesimo anno incipiens, septuagesimo anno terminatur. Sexta aetas senectus, quae nullo annorum tempore finitur: sed post quinque illas aetates, quantumcunque vitae est, senectuti deputatur. Senium autem pars ultima senectutis, dicta, quod sit terminus sextae aetatis. In his igitur sex spatiis philosophi vitam descripserunt humanam, in quibus mutatur et currit, et ad terminum mortis pervenit. Pergamus ergo breviter per praedictos gradus aetatum, etymologias eorum in homine demonstrantes. Infans dicitur homo primae aetatis.

Dictus autem infans, quia adhuc fieri nescit: id est, loqui non potest. Nondum enim bene ordinatis dentibus plena est sermonis expressio. Infans, malitia parvulus mystice significant: ut in psalmo: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (Psalm. viii). Lactentes, in Christi fide proficientes. Ablactatus, Christus, de quo per Isaiam dicitur: *Super foraminu aspidis, et in caverna reguli qui ablactatus fuerit, manum suam mittet* (Isai xi). Ablactati perfecti, quasi a simplici cibo doctrinae abstracti. Ubi et supra *Ablactatus*, a lacte expulsus ab uberibus. Parvulus mystice Christus, ut est illud Isaiae: *Parvulus natus est nobis* (Isai. ix). Item parvuli sancto Spiritu humiles, ut in psalmo: *Custodiens parvulos Dominus* (Psalm. cxiv). Et in malam partem in Osee: *Parvuli eorum elidantur* (Osee. xiv). Parvuli, cogitationes pravae, priusquam in opere perficiantur, ut in psalmo: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram* (Psalm. cxxxvi), hoc est, ad Christum. Puer a pueritia vocatus, quia purus est, et necdum lanuginem floremque genarum habens. Hi sunt ephebi, id est, a febo dicti, nec dum viri adolescentuli lenes. Puer autem tribus modis dicitur: pro nativitate, ut Isaias, *Puer natus est nobis* (Isai. ix): pro aetate, ut: octennis, decennis. Unde est illud: *Jam puerile regum tenera cervice gerebat*. Pro obsequio et fidei

puritate : de quo Dominus ad prophetam ait : *Puer meus es tu : noli timere* (Jer. 1) : dum jam Jeremias longe pueritiæ excessisset annos. Puer mystice Christus intelligitur, ut in Evangelio : *Puer autem Jesus crescebat* (Luc. 11). Item in malam partem. Puer centum annorum, id est, peccator perfectæ stultitiæ, ut in Isaia : *Quoniam puer centum annorum morietur* (Isai. lxy). Pueri sancti appellati a puritate, ut in Isaia : *Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Dominus* (Isai. viii). Et in aliam partem : *Nolite pueri effici sensibus, etc.* (I Cor. xiv). Puella est parvula, quasi pupilla. Unde pupillos non pro conditione, sed pro ætate puerili vocamus. Pupilli autem dicti, quasi sine oculis, hoc est, a parentibus orbi. Hi autem vere pupilli dicuntur, quorum patres ante decesserunt, quam ab his nomen acciperent : cæteri orbi vocantur. Orphani, id est, qui et pupilli. Illud enim Græcum nomen est : hoc Latinum. Nam et in psalmo, ubi legitur, *pupillo tu eris adjutor* (Psal. ix), Græcus habet, *orphano*. Cujus sententiæ talis est sensus. Pupillum vero dicit, non cujus genitor carnalis occubuit, sed cui pater sepultus est mundus. Nam pupillos multos invenies orbatos patre visibili, et sunt blasphemii, obligatores, et quod in illa ætate creberimum est, luxuriosi. Et hi a Domino probantur alieni. Sed ab illis pupillis dividi non potest adjutorium Dei, quorum pater diabolus in actione facinororum probatur extinctus. Et intende, quod dicit : *Tu eris adjutor* : ut, cum carnaliter affligi videas eos, non dubites esse liberandos. Item in Psalterio scriptum est : *Pupillum et viduam suscipiet : et viam peccatorum exterminabit* (Psal. cxlv). Pupillus et vidua sunt, qui Dominum pura mente respiciunt, humanis solatiis destituti : hos recipit Christus suo munimine vindicandos. Sed cum istos pro sua pietate receperit, diabolus, qui est via peccatorum, exterminabit, id est, a termino regni sui regit alienum. Prægnantes animæ fidelium verbum Dei nuper concipientes et necdum in opere parturientes : sicut in Exodo pro contentionis doctoribus dicitur : *Si duo viri rixantes, et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum fecerit* (Exod. xxi) ; id est, fidei verbum perdidit. De his namque animabus fidelium per Amos de hæreticis dicitur : *Secuerunt prægnantes Galaad* (Amos 1). Item prægnantes, animæ peccatorum, cupiditatum cogitationibus plenæ, de quibus in Evangelio dicitur : *Vae prægnantibus et nutrientibus in illis diebus* (Matth. xxiv). Pariens, aure cordis fidei verba concipiens, et in confessione vel opere generans : sicut in Jeremia de fidelibus dicitur : *Inter quos erit circus et claudus, prægnans et pariens* (Jerem. xxxi). In malam partem : *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii). Primogenitus, Christus de quo in lege : *Omne primogenitum, adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur* (Exod. xiii). Item primogenitus, populus Judæorum, ut in propheta : *Primogenitus meus Israel* (Exod. iv). Primogenita, primitiva vita, pro qua in lege scriptum est : *Omnia primogenita filiorum tuorum redimes* (Exod. xiii). Pu-

beres a pube, id est, a pudenda corporis parte nuncupati, quod hæc loca tunc primum lanuginem ducunt. Quidam autem ex annis pubertatem existimant vocatam, id est, eum puberem esse, qui 14 annos expleverit, quamvis tardissime pubescat. Certissimum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, et generare jam possit. Puerperæ sunt, quæ annis puerilibus pariunt. Unde et Horatius laudatur : *Prima prole puerperæ nato*. Et dictæ puerperæ, vel quod partu graventur, vel quod primum pueros pariunt. Unde de matre Salvatoris ait poeta :  
Salve, sancta parens, enixa puerpera regem.

Adolescens dictus eo, quod sit ad gignendum adultus : sive a crescere et augeri. Adolescentes, fideles sive operibus proficientes, ut in Epistola Joannis : *Scribo vobis, adolescentes, quia vicistis malignum* (I Joan. 11). Et in aliam partem : *Adolescentia enim et voluptas vana sunt* (Eccles. xi). Juvenis vocatus, quod juvare posse incipit : ut in bobus juveni, cum a vitulis discesserint. Est enim juvenis in ipso ætatis incremento positus, et ad auxiliandum præparatus. Nam juvare hominis est opus, aliquid conferentis. Sicut autem tricesimus perfectæ ætatis est annus in hominibus, ita in pecudibus et in jumentis tertius robustissimus. Juvenes significant alacres in Deum, ut in Epistola Joannis : *Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis, et verbum Dei in vobis manet* (I Joan. 11). Et in malam partem, ut in Psalmo : *Juvenes eorum comedit ignis* (Psal. lxxvii). Infantes enim et adolescentes atque juvenes mystice significant eos qui crescunt in gratia Dei, et fortiter resistunt diabolo. Unde Joannes apostolus in Epistola sua dicit : *Scribo vobis, adolescentes, quoniam vicistis malignum. Scribo vobis, infantes, quoniam cognovistis Patrem. Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis et vicistis malignum, et verbum Dei in vobis manet* (I Joan. 11). Item in malam partem puer, adolescens et juvenis positi reperiuntur, quando stultitiam sensus aut petulantiam morum significant. Unde scriptum est : *Stultitia ligata est in corde pueri, et virga disciplinæ fugabit eam* (Prov. xxii). Unde in libro Regum de Roboam legitur, quod relicto seniorum consilio secutus sit adolescentium et juvenum consilium (III Reg. xii). Hinc et Apostolus jubens ait : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* (I Cor. xiv). Parvulus enim intelligitur mente humilis et simplex, ut est illud Dominicum testimonium in Evangelio : *Confiteor tibi, Domine Pater cæli et terræ : quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi). Item parvulus aliam significationem habet, ubi dicitur Apostolus : *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus : cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli* (I Cor. xiii). Vir nuncupatus, quod major in eo vis est, quam in feminis. Unde et virtus nomen accipit : sive quod vi agat feminam. Mystice enim vir aliquando intelligitur Christus, cujus uxor est Ecclesia. Unde dicit Apostolus : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam* (Ephes. v).

Item vir intellectus spiritalis in historia Scripturarum accipitur. Rursum vir spiritus intelligitur, qui principatur in anima. Unde Dominus ait ad mulierem Samaritanam: *Vade, voca virum tuum* (Joan. iv); hoc est, redi ad intellectam tuam. Item vir in contrariam partem ponitur, ut est illud in Pentateuco: *Bona facie valde virgo, quam vir non cognoverat* (Gen. xxiv): id est, diabolus, qui plerumque mentem cogitatione corrumpit. Item vir Christus intelligitur in illo Zachariæ testimonio: *Ecce venies, inquit, vir, cujus Oriens nomen est* (Zach. vi). Et alibi: *Revertimini, filii revertentes, quia ego vir vester* (Jer. iii). Rursum vir et uxor, Christus et Ecclesia, ut in Apostolo: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v). Vir et uxor, anima et caro, filii opera ab utrisque genita, ut in Exodo: *Serviet tibi cum uxore et filiis* (Exod. xx). Item vir et uxor, diabolus et civitas Babylonia, hoc est, conventus omnium malorum. Mulier vero a mollitie, tanquam mollior, detracta littera vel mutata, appellata est mulier. Utrique enim fortitudine et imbellilitate corporum separantur. Sed ideo maxima fortitudo viri, mulieris minor, ut patiens viro esset: scilicet ne a feminis repugnantibus libido egeret viros aliud appetere, aut in alium sexum prouere. Dicitur autem mulier secundum femineum sexum, non secundum corruptionem integritatis, et hoc ex lingua sacre Scripturæ. Nam Eva statim facta de latere viri sui, nondum contacta a viro, mulier appellata est, dicente Scriptura: *Et formavit eam in mulierem* (Gen. ii). Mystice mulier aut Ecclesiam significat propter filiorum generationem, de qua legitur in Proverbiis: *Mulierem fortem quis inveniet* (Prov. xxxi)? Hæc etiam mulier septiformis tenet Ecclesie sacramentum, ut in Isaia: *Apprehendent, inquit, septem mulieres virum unum* (Isa. lv): aut animam sive humanam carnem significat, quæ imperio spiritus subjecta esse debet, et ejus regimine gubernari. Unde dicit Apostolus: *Caput mulieris vir, caput veri Christus* (I Cor. x). Tunc enim bene animam sive carnem regit spiritus, si ipse spiritu Christi regi meruit: *quia quicumque spiritus Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Qui autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii). Item mulieres, animæ fidelium, sed infirmæ, sicut in Propheta de hæreticis dicitur: *Mulieres populi mei ejecistis de domo deliciarum medram* (Mich. ii). Item mulier vel uxor sapientia, ut est illud: *Lasciare cum muliere adolescentie tuæ* (Prov. v). Hæc mulier genuerat filios, non filias, hoc est, virtutes, non vitia. Rursum mulier in malam partem accipitur: mulier urbs Babylonia, quæ totius mundi gerit figuram, ut in Apocalypsi: *Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum* (Apoc. xvii). Item mulier, hæretica pravitas, ut in Salmone: *Mulier stulta et clamosa plenuque illecebris* (Prov. ix). Item mulieres, duæ plebes, Judaica atque hæretica, ut in Zacharia: *Ecce mulieres duæ portantes amphoram* (Zach. v), id est, diabolus, qui

A est caput totius iniquitatis. Adulter diabolus, vel demones, ut in Isaia: *Vos autem accedite, filii, quæritricis, semen adulteri et fornicariæ* (Isa. lvii). Fornicaria carnalis propagatio plebs Judæa sive anima peccatricis. Meretrix, anima peccatrix, quæ derelicto coelesti viro, id est, Christo, adulterios de diabolo iniquitatis fructus concipit: ut in Jeremia *Frons meretricis facta est tibi* (Jer. iii). Lupanar, id est, locus meretriciosus, conscientia hominis peccatoris, vel corpus, in quo adulterinos cum dæmonibus perpetrat concubitus: ut in Ezechiele: *Et destruem lupanar tuum* (Ezech. xvi). Virago a viridiori ætate dicta est, sicut et virga, sicut et vitula. Alias ab incorruptione, quasi virago, quod ignoret femineam passionem. Virago vocata, quia virum agit, hoc est, opera virilia facit, et masculini vigoris est. Antiqui enim fortes feminas viragines vocabant. Virgo autem non recte virago dicitur, si non viri officio fungitur: mulier vero, si opera virilia facit, recte virago dicitur, ut amazona. Quæ vero nunc femina, antiquitus vira vocabatur, sicut a servo serva, sicut a famulo famula, ita a viro vira. Hinc et virginis nomen dictum quidam putant. Virgo mystice aut sanctam Ecclesiam catholicam significat, quæ fide est incorrupta, sive animam fidem, quæ non consentit contaminari suggestionibus diaboli, vel hæreticorum erroribus corrumpi. Cui dicit Apostolus: *Despondi enim vos virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi). Virgines, animæ sanctorum a corruptione mundi per quinque sensus corporis se continentem, ut in Evangelio: *Simile est regnum caelorum decem virginibus* (Matth. xxv). Item virgines, animæ continentium, non propter æternam retributionem, sed propter favorem laudis humanæ. Unde et supra: *Et quinque fatuæ* (Ibid.). Et in Amos propheta: *In die illa deficient virgines pulchræ* (Amos viii). Lampades, opera justitiæ, ut in Evangelio: *Accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsæ* (Matth. xxv). Sterilis mystice sanctam Ecclesiam ante adventum Salvatoris nostri significat, ut in Isaia: *Lauda, sterilis, quæ non parit* (Isa. lvi). Et in psalmo: *Qui habitare facit sterilem in domo* (Psal. cxii). Femina vero a partibus femorum dicta, ubi sexus species a viro distinguitur. Alii græca etymologia feminam ab ignea vi dictam putant, quia vehementer concupiscit. Libidinosiores eam viris feminas esse, tam in hominibus, quam in animalibus. Unde nimius amor apud antiquos femineus vocabatur. Femina quando in bonam partem accipitur, significat Mariam matrem Domini, de qua Propheta ait: *Femina circumdabit virum* (Jer. xxxi); aut humilitatem subjectorum. Quando autem in malam partem, significat libidinem luxuriosorum. Senior est adhuc viridior. Unde in sexto libro Ovidius ait:

Senior inter juvenemque senemque.

Senioris autem nomen aut dignitatem magistrati, aut maturitatem consilii significat. Unde in Epistola sua Petrus apostolus dicit: *Seniores, qui in vobis sunt, obsecro consenior et testis Christi passionum* (I Pet. v). Et Joannes, Senior, inquit, *electe Domine* (II Joan.).

Et: *Senex Galb christiano* (III. Joan.). Senes potem quidam dictos putant a sensus diminutione, eo quod jam præ vetustate desipiant. Nam physici dicunt stultos esse homines frigidioris sanguinis: prudentes, calidi. Unde et senes, in quibus jam frigit, et pueri, in quibus necdum calet, minus sapient. Inde est, quod convenit sibi infantum ætas et senum. Senes enim per nimiam ætatem delirant, pueri per lasciviam, et infantes ignorant quid agant. Senex autem tantum masculini generis est, sicut anus femini. Senex mystice quando in bonam partem accipitur, consummata justitiæ significat hominem, et probatæ scientiæ: ut est illud in Genesi: *Mortuus est Abraham senex et plenus dierum* (Gen. xxv). Et in Salomone: *Cantus sunt hominis senectus, et tetus senectutis, vita immaculata* (Sap. iv). Quando vero in alteram partem ponitur, significat hebetudinem sensus, et insipientiam erroris. Unde in Salomone scriptum est: *Cunq̄ jam senex esset, depravatum est cor ejus* (III Reg. xi). Senectus autem multa secum et bona affert et mala. Bona, quia nos a potentissimis dominis liberat, voluptatibus imponit modum, libidinis frangit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia. Mala autem, quia senium miserissimum est debilitate et odio. Subeunt enim morbi, tristisque senectus. Nam duo sunt, quibus minuuntur corporis vires, senectus et morbus. Senectus aliquando incommoda præsentis temporis significat: aliquando candorem virtutum. Nam propheta Dominum precatur in Psalterio, ita dicens: *Ne proicias me in tempore senectutis* (Psal. lxx). Supplicat, ne tempore senectutis suæ proiciatur a Domino: quando fessa sit virtus corporis, plus indiget adjuvari. Sed hanc senectutem non solum ætatem finitam debemus accipere: sed etiam cum tribulationibus crebris, atque martyrii robur animæ consenescit. Candorem autem virtutum significat illud, ubi scriptum est: *Senectus mea in misericordia uberi* (Psal. xci): Senectus candidum caput habet. Quæ similitudo (ut arbitror) hic juste datur Ecclesiæ: quoniam omnia merita sanctorum tanquam cani capitis purissima luce fulgebunt. Nec incassum addidit, *mea*: quia senectus humana morbis gravissimis sauciata tendit ad finem, querelis onerosa, colore deformis est. At contra senectus Ecclesiæ ad vitam ducit perpetuam, ad beatitudinem mirabilem, ad pulchritudinem singularem, ut habeant, sicut angeli Dei. Hæc de sexu hominum et gradibus ætatum nunc dicta sufficiant. Jam de generationis serie dicenda sunt aliqua.

## CAPUT II.

### De generationis prosapia.

Pater est, a quo initium nascitur generis. Itaque is paterfamilias vocitatur. Pater autem dictus eo quod patratiōne peracta filium procreet. Patratiō enim est rei veneriæ consummatio. Lucretius:

Et bene patratiō patrū.

Gestores autem a gignendo: et parentes, quasi parentes, et creatores. Crémentum enim est semen

masculi, unde animalium et hominum corpora concipiuntur. Hinc creatores parentes dicuntur. Multis modis in Scripturis pater positus reperitur: quia aut naturaliter pater dicitur, ut Deus pater omnium, a quo sunt omnia, quia ab eo omnia originem habent, aut generatione, sicut nominatur ab eo, quod filium genuit, ut est illud: *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob* (Matth. i), etc.; aut posteritatem gentis ab eo ortæ: sicut in Evangelio legitur. Judæos Domino dixisse: *Pater noster Abraham est* (Joan. viii), et dives in inferno positus patrem vocavit Abraham (Luc. xvi). Pater vero homo primus, Adam intelligitur: ut est illud Isaia: *Pater vester primus peccavit* (Isa. xliii). Item pater, mundus sive diabolus est, ut in Evangelio: *Vos de patre diabola estis* (Joan. viii). Et in Zacharia: *Patres vestri ubi sunt* (Zach. i)? Rursus patres apostoli, sive prophetæ, ut in psalmo: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (Psal. xlii). Et doctrina dicitur pater, sicut Paulus aliquibus fidelibus ait: *Licet multos magistros habere, tamen non multos patres. Ego enim per Evangelium in Christo vos genui* (I Cor. iv). Aut veneratione, sicut monastica disciplina docet monachos: ut illum, qui super eos pastor constitutus est, abbatem et dominum vocent, Sed quaritur, cum Dominus discipulis suis jusserit, dicens: *Patrem nolite vocare, nobis super terram, quia unus est Pater vester, qui in caelis est: nos vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus* (Matth. xxiii), quare adversum hoc præceptum doctorem gentium Apostolus esse se dixerit, aut quomodo fulgato sermone, maxime in Palestina et Egypti monasteriis se invicem patres vocent? Quod sic solvitur, aliud esse naturam patrum vel magistrum, aliud indulgentiam. Nos si hominem patrem vocamus, honorem ætati deferimus, non auctorem nostræ ostendimus vitæ: quia nec initium vitæ ex eis habemus, sed transitum vitæ per eos accepimus. Magister quoque dicitur, ex consortio veri magistri. Et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus et unus filius non præjudicat cæteris, ne per adoptionem dñi vocentur, et filii: ita et unus pater, et magister non præjudicat aliis, ne abusive appellentur patres et magistri. Mater dicitur, quod exinde efficiatur aliquid. Mater enim quasi materia. Nam causa pater est. Mater significat Ecclesiam, ut est illud Psalmistæ: *Qui habitare facit merilem in domo matrem filiorum lactantem* (Psal. lxxi). Itam mater est ecclesia Jerusalem, ut in Apostolo: *Quæ autem esturum est, libera est, quæ est mater omnium nostrorum* (Galat. iv). Hæc mater synagoga Judæorum intelligitur, ut est illud Jeremias prophetæ: *In sceleribus vestris dimisi matrem vestram* (Jer. i). Rursus mater vel mater Babyloia sive generatio carnalis est, ut Psalmista dicit: *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me* (Psal. xxvi). Paterfamilias autem dictus, quod omnibus in familia sua positis servis, tanquam pater filiis, patria oblectione consulit, servorumque conditionem a filiorum affatu non discremit, sed quasi membrum unum

complectitur. Hinc enim exortum est nomen patrisfamilias. Qui autem inique dominantur in servis, hoc se nomine nequaquam putent appellari. Qui sit autem paterfamilias mystice intelligendus, parabola evangelica docet, cum ibi ita legitur: *Simile est regnum cœlorum patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam* (Matth. xx). Quis vero patrisfamilias similitudinem rectius tenet, quam conditor noster, qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos Dominus in domo? Qui habet vineam, universam scilicet Ecclesiam, quia ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in fine mundi venturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Matremfamilias inde vocari, quia per quamdam juris solemnitatem in familiam transit. Tabulæ enim matrimoniales instrumenta emptionis suæ sunt. Alias sicut matrona est mater primæ pueri, id est, quasi mater nati: ita materfamilias illa est, quæ plures enixa est. Nam familia ex duobus esse incipit. Spiritualiter autem mater omnium fidelium sancta est Ecclesia, quæ quotidie Deo filios generat per sacramenta divina et verbum Evangelii. Item Jerusalem cœlestis mater nostra dicitur: ut est illud in Apostolo: *Illam, inquit, quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra* (Gal. iv). Nam familia pro servis abusive, non proprie, dicitur. Juxta allegoriam autem familia Christi plebs est Christiana, quæ in sancta versatur Ecclesia, ut supra ostendimus. Unde dicitur in oratione sacerdotis ad Dominum: *Familiam tuam, quæsumus, Domine, continua pietate custodi*: quia aliter illæsa servari non potest, nisi ejus protectione muniat. Avus patris pater est ab ævo dictus, id est, ab antiquitate. Proavus avi pater est, quasi prope avum. Abavus proavi pater jam longe ab avo. Atavus abavi pater. Tritavus atavi pater, quasi tetravus, id est, quartus supra avum. Sed tritavus ultimum cognationis nomen est.

### CAPUT III.

#### De ordinibus filiorum.

Quadripartitus est autem ordo filiorum ita: unigenitus, primogenitus, medius, novissimus. Primogenitus, ante quem nullus: unigenitus, post quem nullus: medius, inter omnes: novissimus, post omnes, idem et minimus a monade. Novissimus autem, propter quod novus, quia cæteri præcedendo antiquiores existunt. Quatuor etiam modis filii appellantur: natura, imitatione, adoptione, doctrina. Natura veluti cum dicuntur filii Abrahæ Judæi. Imitatione, ut ipsius Abrahæ fidem imitantes ex gentibus dicente Evangelio: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii); vel sicut eosdem Judæos Dominus filios esse dicit diaboli (Joan. viii), a quo non nati, sed quem fuerant imitati. Adoptione quoque, quod humana consuetudine nulli licet nescire: vel sicut nos Deo, non natura, sed adoptione dicimus: *Pater noster, qui es in cœlis* (Matth. vi). Doctrina, sicut Apostolus filios suos appellat eos, quibus Evangelium prædicavit. Filii

populi fideles per apostolorum prædicationem in Ecclesia renati: sicut ait Apostolus: *In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui* (I Cor. iv). Quibus per Psalmistam Dominus dicit: *Venite, filii, audite me* (Psal. xxxiii). Filii, hæreticorum discipuli, ut in Job: *Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt* (Job. xxvii). Filii, reprobi omnes, ut in Epistola Joannis: *In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli* (I Joan. iii). Filia, anima fidelis sive Ecclesia, ut in psalmo: *Audi, filia, et vide* (Psal. xlii). Et in malam partem: *Filia Babylonis misera* (Psal. cxxxvi). Filie, animæ sanctorum, ut in propheta: *Ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias* (Jer. vii). Item filii reprobi omnes, ut in Isaia: *Præparate filios occisionis in iniquitate patrum suorum* (Isa. xiv). Filii autem ideo in legibus liberi appellantur, ut isto vocabulo secernantur a servis: quia sicut servus in potestate est Domini, sic filius in potestate est patria. Inde etiam sit filio emancipatio, ut sit liber a patre: sicut sit servo manu remissio, ut sit libertus a Domino. Item liberi dicti, qui ex libero sunt matrimonio orti. Nam filii ex libero et ancilla servilis conditionis sunt: semper enim qui nascitur, deteriore parentis statum sumit. Naturales autem dicuntur ingenuarum concubinarum filii, quos sola natura genuit, non honestas conjugii, idem pueri a pube. Adoptivus filius est, qui aut patre justo aut avo aut proavo cujus potestate per mancipationem est traditus in alienam potestatem, qui utriusque fert nomen, ut Fabius Emilius, vel Scipio Paulinus. Mystice autem adoptivi filii intelliguntur esse Christiani, quos Deus Pater mittens unigenitum Filium suum immensa gratia per Spiritum sancti donum in locum adoptavit filiorum. Unde et Apostolus ad credentes ait: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret: ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem, abba Pater. Itaque jam non est servus, sed filius. Quod si filius, et hæres per Deum* (Gal. iv). Gemini sunt non duo tantum simul nati, sed etiam plures. De geminis autem unus abortivus: alter, qui legitime natus fuerit, volpicus nominatur. Gemini autem in Scripturis juxta allegoriam duo populi intelliguntur, hoc est, Judæorum et gentilium. Hos præfigurabant illi gemini Rebeccæ, quos genuit Isaac patriarchæ. Unde ipsa Rebecca dum perrexisset, ut adoraret et consuleret Dominum, tale ab eo accepit responsum: *Duæ gentes in utero tuo sunt: et duo populi ex ventre tuo dividuntur, populusque populum superabit, et major serviet minori* (Gen. xxv). Quod et aliter juxta tropologiam intelligi potest. Siquidem et in singulis nobis hoc dici potest, quod duæ gentes et duo populi sint intra nos, vitiorum scilicet atque virtutum. Sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali, quam boni, et vitia numerosiora sunt virtutibus: sed tamen et in nobis gratia Dei populus populum superat, et major serviet mi-

nori. Serviet enim caro spiritui, et vitia virtutibus cedunt. Posthumus vocatur eo quod post humationem patris nascitur, id est post obitum. Iste et defuncti nomen accepit. Sic enim lex voluit, ut qui defuncto nascitur, defuncti nomine appelletur. Notus dicitur, qui de patre nobili et matre ignobili gignitur, sicut ex concubina. Est autem hoc nomen Græcum, et in latinitate deficit. Huic contrarius est spurius, qui de matre nobili et patre ignobili nascitur. Item spurius patre incerto, matre vidua genitus, velut tantum spurii filius: quia muliebrem naturam veteres spurium vocabant. Latine autem spurii, quasi extra puritatem, id est quasi immundi. Legitur enim in libro Regum *vir spurius, nomine Goliath, de castris Philistinorum processisse, quem David vicit, atque percussit (I Reg. xvii)*, quod significat Redemptorem nostrum, qui fortis manu Goliath, qui *transmigrans* interpretatur, et significat diaboli superbiam, singulari certamine congressum prostravisse, ac populum Dei a timore ejus eripuisse. Nepos est, qui ex filio natus est. Dictus autem, quasi natus post. Primum enim filius nascitur, deinde nepos. Gradus enim substitutionis est. Hinc et posteritas, quasi postera ætas. Nepos autem utriusque sexus est. Nam ut neptis dicamus, in jure est propter discretionem successionis amissam. Pronepos est, qui ex nepote conceptus hatusque est, et dictus pronepos, quasi natus porro post. Ex hoc quoque gradu incipit vocari et progenies, quia non est in eis longa posteritas. Sicut autem inferius longe editi progenies dicuntur: ita superius proavi, atavi, qui et progenitores appellantur, quasi porro generantes. Pronepos dictus, quia prope non potest. Abnepos, quia se jungitur a nepote. Etenim inter illum et nepotem pronepos. Adnepos, abnepotis filius. Trinepos adnepotis filius quia post nepotem quartus in ordine est, quasi tetranepos. Minores autem non dicimus, nisi quoties graduum deficit nomen, ut puta filius, nepos, pronepos, abnepos, atnepos, trinepos. Ubi isti gradus defecerint, merito jam dicimus minores sicut et majores dicimus pro patre patris, avi, proavi, abavi, atavi, tritavique vocabulum.

#### CAPUT IV.

##### *De agnatis et cognatis.*

Agnati dicti eo quod accedant pro natali, dum desunt filii. Qui ideo prius in genere agnoscuntur: quia veniunt per virillis sexus personas: veluti frater eodem patre natus, vel fratris filius, nepos, vel ex eo iterum patruus. Cognati dicti, quia sunt et ipsi propinquitate cognationis conjuncti, qui inde post agnatos habentur, quia per feminini sexus personas veniunt: nec sunt agnati, sed alias naturali jure cognati. Proximus propter proximitatem sanguinis appellatus. Con-anguinei eo quod ex uno sanguine, id est, ex uno patris semine nati sunt. In Scriptura ergo sacra non tantum illi cognati dicuntur, qui historialiter quadam proximitate consanguinitatis sociati videntur: sed etiam illi, quos cognatio spiri-

talis in fide et bonis operibus conjungit. Quod ibi monstratur, ubi fideles de gentibus semen Abraham nuncupantur. Unde Apostolus dicit: *Non omnes qui ex Abraham nati sunt, filii dicuntur Abraham: sed qui ex fide Abraham sunt, illi testificantur in semine: quoniam qui ex fide sunt, illi filii sunt Abraham (Rom. ix)*. Proximi autem mystice fide propinqui intelliguntur: ut est illud in Salomone: *Venite et manducate et bibite et inebriamini, proximi (Sap. ii)*. Vicini, propinqui, ut in Exodo: *Assumet vicinum suum, qui conjunctus est domui suæ (Exod. xii)*. Et in Salomone: *Melius est vicinus juxta, quam frater procul (Prov. xxvii)*. Fratres dicti eo quod sint ex eodem fructu, id est, ex eodem nati semine. Germani vero de eadem genitrice manantes, non (ut multi dicunt) de eodem germine, qui tantum fratres vocantur. Ergo fratres ex eodem fructu, germani ex eadem genitrice manantes. Uterini vocati, quod sint ex diversis patribus et utero uno editi: nam uterus tantum mulieris est. Quatuor autem modis in Scripturis divinis fratres dici constat: natura, gente, cognatione, affectu. Natura, ut Esau et Jacob, Andreas et Petrus, Jacobus et Joannes. Gente, ut omnes Judæi fratres inter se vocantur. Unde dicit in Deuteronomio: *Si autem emeris fratrem tuum, qui est Hebræus (Deut. xv)*. Et Apostolus: *Optabam, inquit, ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ (Rom. ix)*. Porro cognatione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est, patria, quas Latini paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur. Et in Genesi dixit Abraham ad Lot: *Non sit rixa inter me et te, et inter pastores tuos et pastores meos, quia omnes nos fratres sumus (Gen. xiii)*. Et certe Lot non erat frater Abraham: sed filius fratris ejus Aaron. Quarto modo affectu fratres dici, qui in duo scinduntur, spiritale et commune: spiritale, quoniam omnes Christiani fratres vocamur: ut: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii)*; in commune, cum et omnes homines ex uno patre nati pari inter nos germanitate conjungimus, Scriptura loquente: *Dicite his qui oderunt vos: Fratres nostri vos estis*. Germana ita intelligitur, ut germanus eadem genitrice manans. Mystice Christus frater est, de quo in Canticis canticorum dicit: *Frater meus et ego illi (Cant. viii)*. Item fratres, Apostoli, sive omnes sancti, ut in psalmo: *Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi)*. Et in aliam partem, ut in Job: *Fratres mei praterierunt me sicut torrens (Job. vi)*. Amici, apostoli vel omnes sancti: ut in Evangelio: *Jam non dico vos servos, sed amicos (Joan. xv)*. Et in aliam partem: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem (Matth. xxii)*? Sodales apostoli, ut in Canticis canticorum: *Ne vagari incipiam per greges ovedatum tuorum (Cant. i)*. Soror autem, ut frater. Nam soror est ex eodem semine, dicta quod sola cum fratribus in sorte agnationis habeatur. Mystice autem sororis nomina sancta Ecclesia

vel anima fidelis accipi potest. Unde in Cantico can-  
 fcedum sponsus ad sponsam dicit : *Quam pulchre*  
*sunt mammae tuae, soror mea sponsa ! Pulchriora ubera*  
*tua vinum : et odor unguentorum tuorum super omnia*  
*aromata (Cant. iv).* In mammis sancti doctores in-  
 telliguntur propter consolationem infirmorum, et  
 parvulorum sustentationem, quae lacte exprimitur.  
 In uberibus suavitas gratiae designatur, quae pul-  
 chrior est austeritate legis. In odore unguentorum  
 fama suavissima insinuatur diffusae fidei, quae per  
 totum orbem spargitur. Haec quoque legi veteri prae-  
 fertur, quae in sola Iudaea coangustata diu latebat.  
 Fratrum patrules dicti eo quod patres eorum ge-  
 mahi fratres inter se fuerunt. Consobrini vero vocati,  
 quia aut ex sorore et fratre, aut ex duabus sororibus  
 sunt nati, quasi consonini. Matrues autem mater-  
 terae filii sunt. Sobrini, consobrinarum filii. Patrus  
 frater patris est, quasi pater alius. Unde et moriente  
 patre pupillum prior patris accipit, et quasi filium  
 lege tutetur. Avunculus est frater matris, cuius no-  
 men formam diminutivi habere videtur, quia ab  
 avo venire monstratur. Amita est soror patris, quasi  
 alia mater. Matertera, soror matris quasi altera ma-  
 ter. Socer, quia filiam dedit. Gener, quia filiam duxit.  
 Gener autem dictus, quod asciscatur ad augen-  
 dem genus. Socer autem et socrus, quod generam  
 vel nuram sibi associat. Vitricus est, qui uxorem ex  
 alio viro filiam aut filiam habentem duxit : et dictus  
 vitricus, quasi novitricus, quod a matre superducatur  
 novus. Privignus est, qui ex alio patre natus est ;  
 et privignus dici putatur, quasi privigenus, quia  
 prius genitus. Unde et vulgo ante natus dicitur.  
 Vocabula haec a gente videntur declinata : genitor  
 genitrix, agnati agnatae, cognati cognatae, progenito-  
 res progenitricae, germani germanae.

#### CAPUT V.

##### De conjugio.

Vir sexum significat, non conjugium, nisi ad-  
 coctis, *vir ejus*. Maritus vero etiam sine adjectione  
 conjugem sonat, et a mare maritus, quasi mas. Est  
 enim nomen primae positionis, quod facit in dimi-  
 nutione masculus, in derivatione maritus. Sponsus ab  
 spondendo vocatus. Nam ante usum tabellarum ma-  
 trimonii cautiones sibi invicem emittebant, in quibus  
 spondebant se invicem consentire in iura matrimo-  
 nii, et fidei iussores dabant. Unde et admissum est,  
 ut sponsum dicamus virum ab spondendo, et spon-  
 sam similiter. Ceterum proprio spondere velle est.  
 Ego sponsam, non quia permittitur, sed quia spon-  
 det et sponsorem dat. Sponsus Christus ideo, quod a  
 Patre ab initio sit reprobisatus, ut in Psalmo : *Et*  
*ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Psal.*  
*xviii).* Sponsa Ecclesia, quae utique divinis sponsi-  
 tibus sit promissa, ut in Cantico canticorum : *Veni*  
*a Libano, sponsa, veni a Libano, (Cant. iv),* hoc est,  
 in candore baptismatis. Nuptiae copulatio Verbi Dei  
 et carnis, ut in Evangelio : *Simila est regnum caelorum*  
*homini regi, qui fecit nuptias filio suo (Matth.*

*A. xii).* Item nuptiarum societas angelorum et hominum  
 per Dominum Christum facta, ut in Evangelio : *Et*  
*vos similes hominibus expectantibus dominum suum,*  
*quando revertatur a nuptiis (Luc. xii).* Thalamus  
 uterque virginis Mariae, ut in Psalmo : *Et ipse tan-*  
*quam sponsus procedens de thalamo suo (Psal. xviii).*  
 Thalami corda sanctorum, ut in Ezechiele : *Oculum*  
*reconciliatis hominis in Deum : sicut de prodigo, filio*  
*dicatur : Et osculatus est eum (Luc. xv).* Et in Apo-  
 stolo : *Reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus*  
*(Rom. v).* Et in malam partem : *Juda, oculo filium*  
*hominis tradis ! (Luc. xxii).* Risus gaudium sempiter-  
 num, sicut in Salomone pro Ecclesia dicitur : *Et ri-*  
*debit in die novissimo (Prov. xxxi).* Et in aliam par-  
 tem : *Ego quoque interitu vestro ridebo (Prov. i).*  
 Arrabo dicta, quasi arrha bona. Quod enim datur pro  
 conjugio, bene datur : quia conjugium bonum est.  
 Quod vero causa fornicationis aut adulterii, malum  
 est : idcirco arrabo non est. Dicta autem arrha a re,  
 pro qua traditur. Est autem arrha non solum sponsio  
 conjugalis, sed etiam pro qualibet promissa re data,  
 ut compleatur. Proci, nuptiarum petitores, et pro-  
 cando et petendo dicti. Promissa dicta eoque nubentibus  
 praest, quaeque nubentem viro conjungit, ipsa  
 est et paranympha. Nam nympha sponsa in nuptiis,  
 et nympha prolationis officio, quod et ad nomen  
 nubentis alludit. Conjuges appellati propter jugum,  
 quod imponitur matrimonio conjungendis. Jugo enim  
 nubentes subici solent propter futuram concordiam,  
 ne separentur. Conjuges autem verius appellantur a  
 O prima dispositionis fide, quamvis adhuc inter eos  
 ignoretur conjugalis concubitus : sicut Maria con-  
 jux Joseph vocatur, inter quos nec fuerat nec sa-  
 turam erat carnis ulla commistio. Matrona est, quae  
 jam nupsit, et dicta matrona, quasi mater nati : vel  
 quia jam mater fieri potest. Unde et matrimonium  
 dictum. Distinguitur autem inter matronam et ma-  
 trem familias. Nam matronae, quae jam in matrimo-  
 nium convenerunt : matres, quae genuerunt : matres  
 familiae, quae per quamdam juris solemnitatem in fa-  
 miliam mariti transierunt. Monogamus dictus, qui  
 uni tantum nupsit. Monos enim apud Graecos unus  
 dicitur : gamos nuptias interpretantur. Digamus au-  
 tem et trigamus a numero uxorum vocatus, quasi  
 duarum vel trium maritus. Vidua vocata, quod cum  
 viro duo fuerint, nec circa consortium alterius viri  
 post mortem conjugis primi adhaerit. Nam quae  
 alteri post mortem prioris viri pupserit, viduae non  
 dicuntur. Item vidua quod sola sit, nec circa consor-  
 tium alterius viri conjugalia jura custodiat. Fratris  
 uxor fratris vocatur : mariti frater levir dicitur.  
 Duorum inter se fratrum uxores janitricae vocantur,  
 quasi eandem januam terentes, vel per eandem jan-  
 uam iter habentes. Viri soror glos appellatur. Sor-  
 ris vir speciale nomen non habet, nec uxoris frater.  
 Matrimonium est nubium iusta conventio et condi-  
 tio. Conjugium est legitimarum personarum inter se  
 coeundi et copulandi nuptiarum. Tribus autem ob cau-  
 sis ducitur uxor. Prima est causa prolis, de qua legi-

ur. in Genesi: *Et benedixit eos dicens: Crescite, et multiplicamini:* (Gen. 1). Secunda causa adjutorii, de qua ibi in Genesi dicitur: *Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adjutorium simile sibi.* (Gen. 2). Tertia causa incontinentiæ: Unde dicit Apostolus, ut qui se non continet, nubat. (1 Cor. vii). In eligendo marito quatuor expectari solent: virtus, genus, pulchritudo, sapientia. Ex his sapientia potentior est. Ad amoris effectum refert hæc quatuor. Virgilius de Ænea, quod his Dido impulsâ est in amorem ejus: pulchritudine:

Quem sese ore ferens!

virtute:

Quam forti pectore et armis!

oratione:

Heu quibus ille

Jactatus fatis! Quæ bella exhausta canebat!

genere:

Credo equidem (nec vana fides) genus esse deorum.

Item in eligenda uxore quatuor res impellunt hominem ad amorem: pulchritudo, genus, divitiæ, mores. Melius tamen si in ea mores magis quam pulchritudo quaeratur. Nunc autem illæ quaeruntur, quas aut divitiæ aut formæ non quas probitas morum commendat. Ideo autem feminae sub viri potestate consistunt, quia levitate animi plerumque decipiuntur. Unde et æquum erat eas viri auctoritate reprimi. Proinde et veteres voluerunt feminas inaptas, quamvis perfectæ ætatis essent, propter ipsam animi levitatem in tutela consistere. Mystice autem viri nomine aut Christus intelligitur, qui est sponsus Ecclesie, aut spiritus hominis, id est mens et ratio, quæ animam regit, et in ea dominatur. Nam vir et uxor ejus Christus et Ecclesia. Unde dicit Apostolus: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam* (Eph. v). Similiter et sponsus et sponsa eandem rem significant: quoniam sponsus Christus inde est dictus, ut supra ostendimus, quia a Patre ab initio fuit promissus. Unde et in psalmo legitur: *In sole tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (Psal. xviii). Sponsa vero ejus est Ecclesia, quæ utique divinis sponsonibus fuit promissa. Unde in Cantico Canticorum dicitur: *Veni de Libano, sponsa mea; veni de Libano, veni* (Cant. iv). Libanus candidior, interpretatur, id est, anima bonis actibus candidata. Quam tertio sponsus hortatur, ut veniat; primo viventem in carne per bona opera; secundo absolutam carne ad percipiendam vitam beatam; tertio recepta corpore ad perficiendum post resurrectionem gaudio perfecto. Item in contrariam partem vir ponitur: ut est illud in Genesi: *Pulchra facie valde virgo, quam vir non cognoverat* (Gen. xxiv), id est diabolus, qui plerumque mentem cogitatione corrumpit. Conjugium vero spirituale, hoc est, conjunctio Christi et Ecclesie multa bona in se habet, quia illud, quod dicitur in vitâ eligendo, maxime viget in Christo, hoc est, virtus et sapientia, genus et pulchritudo. De qua ait Apostolus: *Christum dico Dei virtutem et Dei sapien-*

tiam. (1 Cor. 2). Et propheta: *Generatorem, inquit, ejus quis emarrabit?* (Isa. lxxi). Et in psalmo de ipso legitur: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xlii). In uxore autem ejus similiter illa quatuor, quæ ante numeravimus, inveniuntur, hoc est, pulchritudo, genus, divitiæ, mores. Nam in Cantico canticorum de ejus pulchritudine ita dicitur: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem* (Cant. 1, 2). De genere quoque ejus dicit B. Petrus apostolus: *Vos genus regium et sacerdotale* (1 Petr. 2). De divitiis illius scriptum est: *In operibus manuum illius divitiæ multæ*, honestatem autem morum illius prope omnis Scriptura sacra prædicat. Unde non est necesse aliquod exemplum inde ponere. Hic ergo vir virgo est in carne, et monogamus in spiritu, quia aliam sponsam nascit præter sanctam Ecclesiam catholicam. Cui ipsa sponsa dicit in Cantico Canticorum: *Dilectus meus michi, et ego illi* (Cant. 2). Qui uxori suæ dolera dedit, quando pretium sanguinis sui pro ea fudit. Arrham tribuit, quando gratiam Spiritus sancti illi dans æternam in oculis hereditatem promisit. Unde Apostolus de eodem spiritu ait: *Ipsa est pignus hereditatis nostræ*. (Eph. 1).

## CAPUT VI.

### De morte.

Mors dicta, quod sit amara, vel a Marte, quæ est effector mortis, sive a morsu hominis primi, quod vestitæ arboris pomum mordens mortem incurrit (Gen. 3). Tria sunt autem genera mortis: acerba, immatura, naturalis. Acerba infantum: immatura juvenum: merita, id est, naturalis senum. Vivi aliquando justè intelliguntur, qui consistunt in æterna vita. Unde est illud: *Placebo Domino in regione vivorum* (Sap. 3). Et in aliam partem: *Laudari magis mortuos quam viventes* (Eccl. 9). hoc est, bono sine consummatos, quam viventes in peccatis. Mortui enim aliquando peccatores vel infideles significant, ut est in Evangelio: *Sine mortuis, ut sepeliant mortuos suos* (Matth. 23). Et in bonam partem: *Beati mortui qui in Domino moriuntur* (Apoc. 14). Unde scriptum est in Psalterio: *Pretilosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. 116). Et in Apostolo: *Mortui enim, inquit, estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col. 3). Mors autem non solum carnis obitum, sed etiam interitum animæ et damnationem infernæ significat. Unde scriptum est: *Quorunque die comederitis ex terra, morte morientini* (Gen. 3). Et alibi Salvator ait: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (Joan. 8). Et rursus: *Ego sum, inquit, resurrectio et vita: qui credit in me, non morietur in æternum* (Jban. 11). Et in Psalterio scriptum est: *Mors peccatorum pessima est* (Psal. 141). Mortem peccatorum illam dicit, quæ ab homine non potest inferri, quam non solum malam, sed etiam pessimam esse profitetur. Revera pessima, quoniam æterna poena comitatur. Viventes mundo et mortui Deo peccatores intelliguntur in psalmo: *Descendant in infernum viventes* (Psal. 115). Cadaver autem est,

si insepultum jacet. Nam cadaver nominatum a cadendo, quia jam stare non potest. Quod dum portatur, exsequias dicimus, crematum reliquias, conditum, jam sepultum. Corpus autem consuetudine dicitur, ut est illud: *Cum corpora luce careantur*. Mystice cadavera infidelium corpora significant, ut est illud in Propheta: *Et impleam vallem Josaphat cum cadaveribus mortuorum* (Joel. iii). Item in aliam partem ponuntur, ut illud in Psalterio: *Posuerunt cadavera servorum tuorum* (Psalm. lxxviii). Defunctus vocatur, quia complevit vite officium. Nam dicimus functos officio, qui officia debita compleverunt. Unde est: *Et honoribus functus*. Hinc ergo defunctus, quod ab officio est vite depositus, sive quasi diem functus. Sepultus autem dicitur eo, quod jam sine pulsu et palpitatione est, id est, sine motu. Sepelire est autem condere corpus. Nam humare obruere dicimus, hoc est, humum injicere. Sepultus autem non vitis obrutum aut damnatum in inferno significat. Unde dicitur: *Mortuus est et dives, et sepultus est in inferno* (Luc. xv). Sepulcrum vero allegorice corpus peccatoris intelligitur, mortuam vitis animam intrinsicis retinens. Et in Evangelio dicitur: *Quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosas, intus vero plena sunt ossibus mortuorum* (Matth. xxiii). Aliquando tamen sepulcrum memoriam mortis et resurrectionis Domini significat, ut in Isaia: *Et erit, inquit, sepulcrum ejus gloriosum* (Isa. xi).

## CAPUT VII.

## De portentis.

Portenta esse Varro ait, quæ contra naturam nata videntur: sed non sunt contra naturam: quia divina voluntate fiunt, cum voluntas Creatoris cujusque conditæ rei natura sit. Unde et ipsi gentiles Deum modo naturam, modo deum appellant. Portentum ergo sit non contra naturam, sed contra quam est nota natura. Portenta autem et ostenta, monstra atque prodigia ideo nuncupantur, quod portendere atque ostendere, monstrare ac prædicere aliqua futura videntur. Nam portenta dicta perhibentur a portendendo, id est præostendendo. Ostenta autem, quod ostendere quidquam futurum videantur. Prodigia, quod porro dicant, id est futura prædicant. Monstra vero a monita dicta, quod aliquid significando demonstrent: sive quod statim monstrent quid appareat. Et hoc proprietatis est, abusione tamen scriptorum plerumque corrumpitur. Quædam autem portentorum creationes in significationibus futuris constitutæ videntur. Vult enim Deus interdum ventura significare per aliqua nascentium noxia, sicut per somnos et per oracula qua præmonet et significet quibusdam vel gentibus, vel hominibus futuram cladem; quod plurimis etiam experimentis probatum est. Xerxes quippe vulpes ex equa creata solvi regnum portendit. Alexandro ex muliere monstrum creatum, quod superiores corporis partes hominis, sed mortuas habuerit inferiorum diversarum bestiarum, sed viventes significasse repentiam re-

gis interfectionem; supervixerant enim deteriora melloribus. Sed hæc monstra, quæ in significationibus dantur, non diu vivunt, sed continuo, ut nata fuerint, occidunt. Inter portentam autem et portentosum differt. Nam portenta sunt, quæ transfigurantur, sicut fertur in Umbria mulierem peperisse serpentem. Unde Lucanus: *Matremque suos conterruit infans*. Portentosa vero levia sunt mutationem; ut exempli causa cum sex digitis nati. Portenta igitur vel portentosa existunt, alia magnitudine totius corporis ultra communem hominum modum, quatenus fuit Titan in novem jugeribus jacens, Homero testante. Alia pravitate totius corporis, ut nani, vel quos Græci Pygmæos vocant, eo quod sint staturæ cubitalis. Alia, magnitudine partium, veluti capite B infirmi, aut superfluis membrorum partibus, ut bicipites et trimani, vel cynodentes, quibus gemini procedunt dentes. Alia defectu partium, in quibus altera pars plurimum defecit ab altera, ut manus a manu, vel pedes a pede. Alia discessione, ut sine manu aut capite generata, quos Græce steresios vocant. Alia per numeria (sic), quando solum caput aut crus nascitur. Alia, quæ in parte transfigurantur: qui leonis habet voltum vel canis, vel taurinum caput aut corpus, ut Erfasi dememorant genitum Minotaurum, quod Græci heteromorphiam vocant. Alia, quæ ex omni parte transfigantur in alienæ creationis portentum, ut ex muliere vitulum dicit historia generatum. Alia, quæ sine transfiguratione mutationem habent locorum, ut oculos in pectore, vel in fronte: C antes supra in tempore: vel sicut Aristoteles tradidit quemdam in sinistra parte jecur, in dextra parte splen habuisse. Alia, secundum connaturationem, ut in alia manu digiti plures connaturati et coherentes reperiant, in alia minas, sive in pedibus. Alia secundum immaturam et intemperatam creationem, sicut hi, qui dentati nascuntur, sive barbati vel cani. Alia complexu plurimarum differentiarum, sicut illud, quod diximus in Alexandro multiforme portentum. Alia commistione generis, ut androgyni et hermaphroditæ nuncupantur. Ermaphroditæ autem nuncupati eo quod in eis uterque sexus appareat. Erma quippe apud Græcos masculus, aphrodi femina nuncupatur. Hi dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes, vicissim coeundo et gignunt et pariunt. D Alia autem in singulis gentibus quædam monstra sunt hominum: ita et in universo genere humano quædam monstra sunt gentium, ut gygantes, cynocephali, cyclopes, et cætera. Gigantes dictos juxta Græci sermonis etymologiam, qui eos gegines existimant, id est, terrigenas eo quod eos fabulose pariens terra immensa mole et similes sibi genuerit. Ge enim terra appellatur: genus, genus: Neet et terræ filios vulgus vocet, quorum genus incertum est. Falso autem opinantur quidam imperiti de Scripturis sacris prævaricatores, angelos cum filiabus hominum ante diluvium concubuisse, et exinde natos gigantes, id est, nimiam grandes et fortes viros, de quibus terra completa est. Cynocephali appellantur eo quod ca-

nina capita habeant, quosque ipse latratus magis A  
bestias quam homines confitetur: hi in India nascuntur. Cyclopes quoque eadem India gignit, et dicti cyclopes eo quod unum habere oculum in fronte media perhibentur. Hi et agriophagita dicuntur propter solas ferarum carnes, quas edunt. Lemnias in Libya credunt truceos sine capite nasci, et os et oculos habere in pectorè. Alios sine cervicibus gigni oculos habentes in humeris. In ultimo, autem Orientis monstruosæ gentium facies scribuntur. Aliæ sine naribus æquali totius oris plantis informes habentes vultus. Alii labro superiore adeo prominente, ut in solis ardoribus totam ex eo faciem contegant dormientes. Aliis concreta ora esse modico tantum foramine, calamis avenarum haurientes pastus. Nonnulli sine linguis esse dicuntur, in vicem sermonis utentes nutu sive motu. Panotios apud Scythiam esse ferunt, tam diffusa magnitudine aurium, ut omne corpus contegant: pan enim Græco sermone omne, othium aures dicuntur. Artabatice in Æthiopia proni, ut pecora, ambulare dicuntur. Quadragesimum ævi annum nullus supergreditur. Satyri homunciones sunt aduncis naribus, cornua in frontibus, et caprarum pedibus similes: qualem in solitudine Autumnus (Antonius) sanotus vidit, qui etiam interrogatus a Dei servo, respondisse fertur, dicens: *Mortalis ego sum, unus ex accolis eremi, quos vario delusa errore gentilitas faunos satyrosque colit.* Dicunt quidam esse silvestres homines, quos nonnulli fatuos ficarios vocant. Sciopodum gens fertur in Æthiopia singulis cruribus et celeritate mirabili, quos inde sciopodas Græci vocant eo quod per æstum in terra resupini jacentes pedum suorum magnitudine adumbrantur. Antipodas in Libya plantas versas habent post crura, et octenos digitos in plantis. Ippodes in Scythia sunt, humanam formam et equinos pedes habentes. In India ferunt esse gentem, qui Macrobbii nuncupantur, duodecim pedum staturam habentes. Est et gens ibi statura cubitalis, quos Græci a cubito Pygæcos vocant, quos vulgus septemcaulinos vocant eo quod septem sub uno caule requiescant: de qua supra diximus. Hi montana India tenent, quibus vicinus est Oceanus. Perhibent et in eadem India esse gentem feminarum quæ quinquennes concipiunt et octavum vitæ annum non excedunt. Dicunt autem et alia hominem D  
fabulose portenta, quæ non sunt, sed ficta in causis rerum interpretantur, ut Geryonem Hispaniæ regem triplici forma præditum: fuerunt enim tres fratres tantæ concordia, ut in tribus corporibus quasi una anima esset. Gorgones quoque meretrices erinitæ os serpentesque aspicientes convertebant in lapides, habentes unum oculum, quo invicem utebantur. Fuerunt autem tres sorores unius palehritudinis, quasi unius oculi, quæ ita spectatores suos stupescere faciebant, ut vertere eos putarentur in lapides. Sirenas tres fingunt fuisse ex parte virgines, et ex parte volucres, habentes alas et ungulas: quarum una voce, altera tibia, tertia lyra canebat; quæ illectos navi-

gantes sub cantu in naufragia trahabant. Secundum veritatem autem meretrices fuerunt, quæ transeuntes, quoniam deducebant ad egrotatem, his fictæ sunt inferre naufragia: Alas autem habuisse et ungulas, quia amor et volat et vulnerat; atque in fluctibus commorasse dicuntur, quia fluctus Venerem creaverunt. Scyllam quoque ferunt feminam capitibus suscinctam caninis cum latratibus, magnis propter fretum Siculi maris, in quo navigantes verticibus in se concurrentium undarum exterriti latrare existimant undas, quas sorbentis æstus verago collidit. Fingunt et monstra quædam irrationabilium animantium, ut Cerberum inferorum canem tria capita habentem: significantes per eum tres ætates, per quas mors hominem devorat, id est, infantiam, B  
juventutem, senectutem; quem quidem ideo dictum Cerberum putant, quasi crevorum, id est, carnem vorans. Dicunt et Hydram serpentem cum novem capitibus, quæ Latine Cædra dicitur, quod uno cæso tria capita exrescebant. Sed constat Hydram locum fuisse emanantem aquas, vastantem vicinam civitatem, in quo, uno meatu clauso, multi erumpebant. Quod Hercules videns, loca ipsa exussit, et sic aqua clausit meatus. Nam Hydra ab aqua diæta est. Hujus mentionem facit Ambrosius in similitudinem hæresium dicens: Hæresis enim quasi quædam Hydra fabularum vulneribus suis crevit, et dam sæpe recipitur, pululat igni debita, incendioque peritura. Fingunt et Chimæram triforem bestiam, quæ ore est leo, postremis partibus draco, media capra. Quam quidam physiologi non animal, sed Ciliciæ montem esse aiunt, quibusdam locis leones et capreas nutrientem, quibusdam ardentem, quibusdam serpantibus plenam. Hunc Bellerophonis habitabilem fuit: Unde Chimæram dicitur occidisse: Centauris autem species vocabulum indidit, id est, hominem mistum equo. Quos quidem equites Thessalorum dicunt: sed pro eo quod discurrerent in bello velut unum corpus equorum et hominum viderentur, inde centauros factos asseverant. Porro Minocentaurum nomen sumpsisse ex tauro et homine: qualem bestiam dicunt fabulose in Labyrintho inclusam fuisse. De qua Ovidius:

Semibovemque virum, semivirumque bovem.

Onocentaurum autem vocari eo quod media hominis specie, media asini esse dicatur: sicut et Hippocentauris; quod equorum hominemque in eis natura conjuncta fuisse putatur. Hoc quoque notandum est, quod aliquando prophetici actus portenta dicuntur, cum aliquid de futuris præsignant: ut illud, quod Dominus ad Ezechielem ait: *Fili hominis, dadi te in signum et portentum domui Israel (Ezech. xii).* Unde idem propheta legitur jussus dormire in latere dextro ad tempus, et item in latere sinistro ad tempus, ut præfiguraret, quod Dominus populo Israeli- tico in vindictam evenire volebat. Item legitur de Isaia, quod nudus et discalciatus ambulaverit ad præfigurandum vastationem terræ Judæorum, et captivitatem populi Israelitici. Et sic alii prophetae

actibus suis et vaticiniis futura exemplabant. Similiter et in Novo Testamento signa, portenta et prodigia leguntur accidisse. Quod etiam et Joel in suo libro prædicere videtur; ut est illud: *Et erit, post hæc effundam spiritum meum super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae: senes vestri somnia somniant: et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos, et ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum: et dabo prodigia in celo et in terra: sanguinem et ignem, et vaporem fumii. Sol vertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis: et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Joel II).* Unde nobis non est necesse de portentis quæ gentilium libri narrant diutius disputare. Sed et hoc nos convenit credere, quod quæcunque veraciter in rebus fiunt et in naturarum mutatione describuntur, non nisi ordinatione et voluntate Dei fieri posse, qui omnia juste agit et recte disponit: quoniam justus est Dominus in omnibus vis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.

## CAPUT VIII.

*De pecoribus et jumentis.*

Omnibus animalibus Adam prima vocabula indidit, appellans antequam nomen ex presenti institutione, juxta conditionem naturæ, cui serviret. Gentes autem unicuique animalium ex propria lingua dederunt vocabula. Non autem secundum linguam Latinam atque Græcam aut quarumlibet gentium barbararum nomina illa imposuit Adam; sed illa lingua, quæ ante diluvium omnibus una fuit, quæ et Hebræa nuncupata est. Latine autem animalia sive animalia dicta, quod animentur vita et moveantur spiritu. Juxta allegoriam vero animalia brutos homines significant, et terræ tantommodo cogitantes. Unde dicitur: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, stultitia est illi (I Cor. II).* Hinc et per Psalmistam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea (Psal. LXVII).* Animalia fuerunt gentes vera religione vacuata. Sed cum ad Dominum venerunt, factæ sunt ejus ope ditata: ut jam nihil indigeant, sed rationali ac pleno lumine compleantur. Hæc habitabunt in Ecclesia, cum veræ religionis cultum, ipso miserante, perreperint. Item illud, quod dicit Apostolus: *Est corpus animale, est et spiritale: non prius spiritale, sed quod animale, dehinc quod spiritale (I Cor. XV).* In corpore animali significat presentis vitæ statum, quando homo gerit corpus mortale. Spiritale autem corpus significat futuræ vitæ immortalitatem, quando hoc corruptibile corpus induerit incorruptionem. Animale corpus est, dum cibis sustentatur, ut vivat: spiritale autem, cum horum nihil indigebit conversus in vitam. Omnia supradicta hoc sensu clauduntur. Non enim aliud continetur in superioribus, nisi quia animale corpus moritur, et resurget spiritale, quod neque jam manducet, nec infirmetur, nec sit fetidum, nec agrum natura; quia animale ex Adam, spiritale vero per Christum in resurrectione mortuorum. Animalia, quæ ruminant, quæ in